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Εγκύκλιο με αναλυτικές οδηγίες για τον τρόπο
φορολόγησης μισθωτών οι οποίοι αμείβονται
με «μπλοκάκι», εξέδωσε η γ.γ. Δημοσίων Εσόδων
  Εγκύκλιο με την οποία 
δίδονται αναλυτικές οδη-
γίες για τον τρόπο φο-
ρολόγησης μισθωτών οι 
οποίοι αμείβονται με δελ-
τίο παροχής υπηρεσιών, 
εξέδωσε η γ.γ Δημοσίων 
Εσόδων.
  Με την εγκύκλιο, διευ-
κρινίζεται σε ποιες περι-
πτώσεις οι φορολογούμε-
νοι θα αντιμετωπίζονται 
ως μισθωτοί (κάτι που 
σημαίνει ότι θα πληρώ-
νουν φόρο με βάση τη 
κλίμακα των μισθωτών 
και των συνταξιούχων) 
και σε ποιες περιπτώ-
σεις θα φορολογούνται 
ως ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες με τον αυτοτελή 
συντελεστή του 26%.
  Η εγκύκλιος αφορά 
στον τρόπο φορολόγη-
σης των εισοδημάτων 
που αποκτώνται μετά 
την 1/1/2014, δηλαδή των 
εισοδημάτων που θα δη-
λωθούν στις φετινές φο-
ρολογικές δηλώσεις. 
  Επίσης θα φορολο-
γηθούν ως μισθωτοί οι 
ελεύθεροι επαγγελματίες 
που δηλώνουν ως επαγ-
γελματική έδρα το σπίτι. 
Σε αντίθετη περίπτωση 
τα εισοδήματα τους για 
το 2014 θα φορολογη-
θούν με βάση την κλίμα-
κα των ελευθέρων επαγ-
γελματιών. 
  Διαβάστε αναλυτικά 
ολόκληρη την εγκύκλιο: 
  1. Με τις διατάξεις της 
παρ.25 του άρθρου 72 
του ν.4172/2013 ορίζε-
ται, ότι από την έναρξη 
ισχύος του ν.4172/2013 
παύουν να ισχύουν οι 
διατάξεις του ν.2238/1994 
(Α΄151), συμπεριλαμβα-
νομένων και όλων των 
κανονιστικών πράξεων 
και εγκυκλίων που έχουν 
εκδοθεί κατ’ εξουσιοδό-
τηση αυτού του νόμου. 
  2. Με τις διατάξεις του 
νέου Κώδικα Φορολο-
γίας Εισοδήματος, από 
1.1.2014 διακρίνονται 
τέσσερις (4) κατηγορίες 
ακαθάριστων εισοδημά-
των (σχετ. παρ.2 άρθρου 
7 ν.4172/2013). 
  3. Στη νέα Β΄ κατηγορί-
α-πηγή ενοποιήθηκαν οι 
πηγές Δ΄, Ζ΄ και Ε΄ (δηλα-
δή αντίστοιχα εισόδημα 
από εμπορικές επιχειρή-
σεις, εισόδημα από ελευ-
θέρια επαγγέλματα και 
εισόδημα από αγροτική 
εκμετάλλευση) υπό το γε-
νικό χαρακτηρισμό εισό-
δημα από επιχειρηματι-
κή δραστηριότητα ( σχετ. 
άρθρο 21 ν.4172/2013). 

  Κατά συνέπεια, δεν δι-
αφοροποιείται πλέον η 
φορολογική μεταχείρι-
ση μεταξύ κάποιου που 
σύμφωνα με τις προϊ-
σχύουσες διατάξεις του 
ν.2238/1994, αποκτούσε 
εισόδημα που χαρακτη-
ριζόταν ως Ζ΄ πηγής (ει-
σόδημα από ελευθέρια 
επαγγέλματα) ή ως Δ΄ 
πηγής (εισόδημα από 
εμπορικές επιχειρήσεις). 
  4. Περαιτέρω, με τις 
διατάξεις της περ.β΄ 
παρ.2 άρθρου 12 του 
ν.4172/2013 ορίζεται, ότι 
για τους σκοπούς του 
Κ.Φ.Ε., εργασιακή σχέση 
υφίσταται όταν ένα φυ-
σικό πρόσωπο παρέχει 
υπηρεσίες βάσει σύμ-
βασης, προφορικής ή 
έγγραφης, με την οποία 
το φυσικό πρόσωπο 
αποκτά σχέση εξαρτη-
μένης εργασίας με άλλο 
πρόσωπο, το οποίο έχει 
το δικαίωμα να ορίζει και 
να ελέγχει τον τρόπο, το 
χρόνο και τον τόπο εκτέ-
λεσης των υπηρεσιών. 
  Μεταξύ των περιπτώσε-
ων των δικαιούχων από-
κτησης εισοδημάτων για 
τους οποίους θεωρείται 
ότι συντρέχει η ανωτέρω 
εργασιακή σχέση, λόγω 
της φύσης των εργασι-
ών τους, είναι και οι πιο 
κάτω: 
  α) τα εισοδήματα των 
ασκούμενων δικηγόρων 
και σπουδαστών που 
πραγματοποιούν πρα-
κτική εξάσκηση, 
  β) τα εισοδήματα φυ-
σικών προσώπων που 
απασχολούνται σε 
προγράμματα απόκτη-
σης επαγγελματικής 
εμπειρίας, 
 γ) οι αποζημιώσεις ανέρ-
γων ή εργαζομένων από 
το κοινοτικό ή εθνικό 
ταμείο για την παρακο-

λούθηση επιδοτούμενων 
σεμιναρίων επαγγελμα-
τικής κατάρτισης και επι-
μόρφωσης, 
  δ) τα εισοδήματα που 
αποκτούν δικαιούχοι 
προγράμματος «επανει-
δίκευσης, κατάρτισης και 
απόκτησης επαγγελμα-
τικής εμπειρίας» (αφορά 
πρώην εργαζομένους 
εταιριών που έκλεισαν 
και οι οποίοι υπάχθηκαν 
στα προγράμματα αυτά), 
  ε) τα εισοδήματα που 
αποκτούν συμβασιούχοι 
έργου στα Κ.Ε.Π., Δημό-
σιο και λοιπά Ν.Π.Δ.Δ. 
  στ) τα εισοδήματα που 
αποκτούν φοιτητές, μετα-
πτυχιακοί φοιτητές, υπο-
ψήφιοι διδάκτορες κ.λ.π. 
εξαιτίας της συμμετοχής 
τους σε ερευνητικά προ-
γράμματα, καθώς επίσης 
και οι περιπτώσεις από-
κτησης εισοδημάτων από 
περιστασιακά απασχο-
λούμενους όπως φοιτη-
τές, νοικοκυρές, άνεργοι 
κ.λπ. που συμμετέχουν 
σε εργασίες όπως, έρευ-
νες αγοράς, συγκέντρω-
ση ερωτηματολογίων, 
συλλογή παλιών αντικει-
μένων ή σιδήρων και οι 
οποίοι αποκτούν ευκαιρι-
ακά εισόδημα. 
  Σε όλες τις περιπτώ-
σεις που εμπίπτουν 
στις διατάξεις της περ.
β΄ παρ.2 άρθρου 12 του 
ν.4172/2013, διενεργείται 
παρακράτηση σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 60 του ν.4172/2013. 
  5. Με τις διατάξεις του 
πρώτου εδαφίου της 
περίπτωσης στ΄ της 
παρ.2 του άρθρου 12 του 
ν.4172/2013 όπως αυτές 
ισχύουν, ορίζεται, ότι για 
τους σκοπούς του Κ.Φ.Ε., 
εργασιακή σχέση υφί-
σταται όταν ένα φυσικό 
πρόσωπο παρέχει υπη-

ρεσίες βάσει έγγραφων 
συμβάσεων παροχής 
υπηρεσιών ή συμβάσε-
ων έργου, με φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα ή νο-
μικές οντότητες τα οποία 
δεν υπερβαίνουν τα τρία 
(3) ή, εφόσον υπερβαί-
νουν τον αριθμό αυτόν, 
ποσοστό 75% του ακαθά-
ριστου εισοδήματος από 
επιχειρηματική δραστη-
ριότητα προέρχεται από 
ένα (1) από τα φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα ή νομι-
κές οντότητες που λαμβά-
νουν τις εν λόγω υπηρε-
σίες και εφόσον δεν έχει 
την εμπορική ιδιότητα, 
ούτε διατηρεί επαγγελ-
ματική εγκατάσταση που 
είναι διαφορετική από 
την κατοικία του. Η διά-
ταξη του προηγούμενου 
εδαφίου δεν εφαρμόζεται 
στην περίπτωση που ο 
φορολογούμενος αποκτά 
εισόδημα από μισθωτή 
εργασία, σύμφωνα με 
μία από τις περιπτώσεις 
α΄ έως ε΄ του παρόντος 
άρθρου. 
  Όπως προκύπτει από 
τα ανωτέρω, μεταξύ των 
προϋποθέσεων που πρέ-
πει να συντρέχουν ούτως 
ώστε, φυσικά πρόσωπα 
που ασκούν επιχειρημα-
τική δραστηριότητα και 
υποχρεούνται σε τήρηση 
βιβλίων και στοιχείων 
από τις κείμενες διατά-
ξεις, για να ενταχθούν 
στην ανωτέρω διάταξη 
και να φορολογηθούν με 
την κλίμακα του εισοδή-
ματος από μισθωτή ερ-
γασία, πρέπει η επαγγελ-
ματική τους εγκατάσταση 
να είναι ίδια με την κα-
τοικία τους. Η υπαγωγή 
στην ανωτέρω διάταξη 
καλύπτει και τις περι-
πτώσεις φιλοξενουμένων 
στους οποίους έχει πα-
ραχωρηθεί μέρος του 

ακινήτου για την άσκηση 
της επιχειρηματικής τους 
δραστηριότητας, για την 
οποία προκύπτει τεκ-
μαρτό μίσθωμα για τον 
παραχωρητή. 
  6. Διευκρινίζεται, ότι σύμ-
φωνα με τα αναφερόμενα 
στην ΠΟΛ.1120/25.4.2014, 
δεν υπάγονται στην ανω-
τέρω διάταξη (παρ.6 του 
παρόντος), οι αμοιβές, 
αντιπροσώπων, πρακτό-
ρων, μεσιτών, κ.λπ. από 
αμοιβές ή προμήθειες για 
τη σύναψη σύμβασης 
προμήθειας από αλλοδα-
πά εργοστάσια ή αλλο-
δαπούς οίκους οποιασ-
δήποτε φύσης υλικού, 
μεταφορέων, μεσιτών, 
πρακτόρων, διαμεσολα-
βητών, εκτελωνιστών, 
φωτορεπόρτερ, διαφη-
μιστών, επιχειρήσεων 
που έχουν σαν αντικεί-
μενο ασφαλιστικές δρα-
στηριότητες (ασφαλιστι-
κοί πράκτορες, μεσίτες 
ασφαλίσεων, ασφαλι-
στικοί σύμβουλοι κ.τ.λ.), 
αμοιβές για υπηρεσίες 
φασόν, προώθησης προ-
ϊόντων και γενικά οι αμοι-
βές που με το ν.2238/1994 
χαρακτηρίζονταν ως ει-
σόδημα από εμπορικές 
επιχειρήσεις. 
  Περαιτέρω, και προκει-
μένου για την εφαρμογή 
των διατάξεων της περ.
στ΄ της παρ.2 του άρ-
θρου 12 του ν.4172/2013, 
θεωρείται ότι δεν έχουν 
την εμπορική ιδιότητα 
και συνεπώς υπάγονται 
στην ανωτέρω διάτα-
ξη, εφόσον βέβαια συ-
ντρέχουν και οι λοιπές 
προϋποθέσεις αυτής, οι 
αμοιβές που καταβάλ-
λονται εξαιτίας παροχής 
υπηρεσιών στις οποί-
ες προέχει το στοιχείο 
της συμβουλής ή της 
επιστημονικής, καλλιτε-
χνικής και πνευματικής 
δημιουργίας, δηλαδή 
επαγγέλματα που με 
τις καταργηθείσες δια-
τάξεις του ν. 2238/1994, 
χαρακτηρίζονταν ως 
ελευθέρια επαγγέλμα-
τα. Περιπτώσεις τέτοιων 
αμοιβών που δεν έχουν 
την έννοια της εμπορι-
κής ιδιότητας είναι οι 
αμοιβές του ιατρού, οδο-
ντιάτρου, κτηνιάτρου, 
φυσιοθεραπευτή, βιολό-
γου, ψυχολόγου, μαίας, 
δικηγόρου, συμβολαιο-
γράφου, άμισθου υπο-
θηκοφύλακα, δικαστικού 
επιμελητή, αρχιτέκτονα, 
μηχανικού, τοπογράφου, 
χημικού, γεωπόνου, γε-

ωλόγου, δασολόγου, 
περιβαλλοντολόγου, 
ωκεανογράφου, σχεδι-
αστή, δημοσιογράφου, 
διερμηνέα, ξεναγού, με-
ταφραστή, καθηγητή ή 
δασκάλου, καλλιτέχνη 
γλύπτη ή ζωγράφου ή 
σκιτσογράφου ή χαρά-
κτη, ηθοποιού, εκτελεστή 
μουσικών έργων ή μου-
σουργού, καλλιτεχνών 
των κέντρων διασκέδα-
σης, χορευτή, χορογρά-
φου, σκηνοθέτη, σκηνο-
γράφου, ενδυματολόγου, 
διακοσμητή, οικονομολό-
γου, αναλυτή, προγραμ-
ματιστή, ερευνητή ή συμ-
βούλου επιχειρήσεων, 
λογιστή ή φοροτέχνη, 
αναλογιστή, κοινωνιολό-
γου, κοινωνικού λειτουρ-
γού, εμπειρογνώμονα, 
ομοιοπαθητικού, εναλλα-
κτικής θεραπείας, ψυχοθε-
ραπευτή, λογοθεραπευτή, 
λογοπαθολόγου και λογο-
πεδικού, καθώς και αμοι-
βές που καταβάλλονται 
σε πραγματογνώμονες, 
διαιτητές, εκκαθαριστές 
γενικά, ελεγκτές Α.Ε., εκτε-
λεστές διαθηκών, εκκαθα-
ριστές κληρονομιών και 
κηδεμόνες σχολάζουσας 
κληρονομίας. 
  7. Τέλος, στην περίπτω-
ση που ο φορολογούμε-
νος αποκτά εισόδημα 
από μισθωτή εργασία 
σύμφωνα με μία από τις 
περιπτώσεις α΄ έως ε΄ 
της παρ.2 του άρθρου 
12 του ν.4172/2013 και 
παράλληλα αποκτά ει-
σόδημα από την άσκη-
ση επιχειρηματικής 
δραστηριότητας για 
την οποία συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις που 
αναφέρονται στην πε-
ρίπτωση στ΄ της παρ.2 
του άρθρου 12 του ίδιου 
νόμου, φορολογείται για 
το μεν εισόδημα από μι-
σθωτή εργασία των περ.
α΄ έως ε΄ της παρ.2 του 
άρθρου 12 με την κλίμα-
κα της παρ.1 του άρθρου 
15 του ν.4172/2013, ενώ 
για το εισόδημα από την 
άσκηση επιχειρηματι-
κής δραστηριότητας της 
περ.στ΄ της παρ.2 του 
άρθρου 12 με την κλίμα-
κα της παρ.1 του άρθρου 
29 του νόμου αυτού. 
  Διευκρινίζεται επίσης, 
ότι όσον αφορά την υπο-
χρέωση παρακράτησης 
φόρου στις περιπτώσεις 
της περ.στ΄ της παρ.2 
του άρθρου 12 τυγχά-
νουν εφαρμογής τα ορι-
ζόμενα στην εγκύκλιο 
ΠΟΛ.1120/2014.
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